eiusque hæredes et successores semper, et quandocumque opus fuerit, et ab eis promittit dictum emptorem præsente eiusque hæredes, et successores indemnem ac 

indemnes conservare/  

Et hanc venditionem, et constitutionem dicti annuu et perpetui census fecit, et facit pro pretio librarum triginta tres – solidos sex, et denarios octo, quos £ 33.6.8 dictus 

venditor fatetur habuisse, et recepisse prout ex re vera, et cum effectu habuit recepit, et ad se traxit a dicto Domino Tassio præsenti nomine ut supra coram me Notario 

et testibus infrascriptis/ et de eis quitata/ faciens finem promitentes/ sub/ renununtians/ quæ quodem bona sunt de sui natura …. et suficientia ad supportandum 

dictum annuum censum et longe vultra/ prout dictus vendor protestatus est/ et si plus valent dictus annuua census pretio prædicto illud supra plus donavit pro 

donatione irrevocabile inter vivos renuntians cum iuramento tactis/ l. si un quam et tot tit C. de ren don. L. penul et tot tit. C. de donat. et omnia alii certioratus/ quæ 

quadam bona mandat pro pretio esse supposita solutionem dictarum annuorum £ 2 – et cum isto onere transire ad omnes quis tempore illum dominos, et possessores 

pervenenda ac […]». 

«1682 18 Aprile – Nel nome del Signore sempre sia – Bernardino Badaracco fu Bartolomeo di villa Salto giurisdizione di Santo Stefano/ Spontaneamente e in ogni 

miglior modo/ vendeva, come vende al Reverendo signor Angelo Tassi del signor Marco presente e di detto luogo di Santo Stefano a suo nome e in qualsiasi e in 

qualsivoglia tempo si celebri - un annuo e perpetuo censo di lire due moneta di Genova correnti da solversi, e perciò esso prometteva di pagare, e promette alla fine del 

presente anno, ogni eccezione rimossa/ sotto/ rinunziano/ il qual qui detto annuo censo venne imposto perciò sopra un pezzo di terra prativa di esso venditore – sita in 

detta villa luogo chiamato la Chiosa, cui di sopra la via, di sotto gli eredi di Lorenzino Raggi, da un lato Gio: Battista Biggio, e dall’altro Tommasino Ferretti salvo migliori 

confini/ ed avendo/ libera detta terra/ Ed inoltre con ogni onere/ e con qualsiasi maggior prezzo che sia necessario alla sua manutenzione/ i quali facciano e debbano 

predetto venditore ed i suoi eredi e successori sempre, e qualsivoglia lavoro fare, e ad essi promette detto compratore presente per i suoi eredi e successori che sia 

indenne come indenne conservare/ e in questo modo la vendita, e la costituzione di detto annuo e perpetuo censo fece, e fa per il prezzo di lire trentatre, soldi sei, e